apostolorum, sancti Johannis baptiste, beatorum Martini et Nicolay confessorum, sanctorum Katerine et Cecilie virginum, in die dedicationis dicte ecclesie et in festo omnium sanctorum ac per octavas omnium festivitatum predictarum adque in singulis diebus sabbati, causa devotionis seu peregrinationis et in spiritu humilitatis accesserint aut qui ad fabricam seu reparationem, ornamenta, luminaria vel ad alia necessaria dicte ecclesie manus porrexerint adjutrices aut in extremis laborantes quicquam facultatum suarum legaverint, nos de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi singuli singulas quadraginta dierum indulgencias de injunctis sibi penitenciis, dummodo loci diocesanus ad id suum prebeat assensum, in domino misericorditer relaxamus. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum apud Vrbeni veterem, anno domini M<sup>CC</sup>LXXX, pontificatus domini Nicolai pape quarti anno tercio.

**696.** *Das Kloster Blotzheim verkauft dem Hugo zum Hirschen, Bürger von Basel, Zinse von einer Wiese in Blotzheim.* 15

— 1290 Juli 17.

*Abschrift des 15. Jh. in Bf. E. fol. 234<sup>r</sup> (B).*

Nos officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus, quod Margaretha abbattissa monasterii in Blatzheim confessa est se nomine suo suiique monasterii recepisse X libras denariorum Basiliensium ab Hugone dicto ad Ceruum cive Basiliensi et vendidisse pro hac pecunia cidem Hugoni redditus trium vernzellarum spelte dandos singulis annis de pratio dicto Soders matte sito in banno predictae ville Blatzheim in loco, qui dicitur an Dorfmaten, in die palmarum, quamdiu dictus Hugo vixerit, et in refectionem conventus monasterii in Blatzheim ea die in piscibus et vino, quantum dicti redditus se extendere poterint, convertendos in anniversario ipsius Hugonis simili modo, postquam migraverit de hac vita, hoc adjecto, tam in vita quam in morte sua sacerdoti missam celebranti ipsa die refectionis ministrandum XII den., si vero duo, utrique VI den. assignari. Ne autem dicti redditus et eorum ministratio, qui elemosine dati et assignati sunt, dicto monasterio per oblivionem vel neglienciam obmittantur, confessa est abbattissa, quod, nisi monite per capitulum sancti Petri defectum, si quis fuerit, suppleant infra mensem, prefatarum trium vernzellarum redditus ad capitulum sancti Petri devolvantur. Dat. anno domini M<sup>CC</sup>LXXX, feria secunda post Margarethae virginis. 35

**697.** *Ulrich Färber verkauft dem Priester Johann Zinse ab seinem Hans.* Basel 1290 Juli 23.

*Original im BA. Kolmar, Lützel n<sup>o</sup> 25 (A).*

*Das (eingehängte) Siegel fehlt.*

Ego Ulrichus dictus Verwer civis Basiliensis notum fieri cupio universis presentium inspectoribus, quod ego bona prehabita deliberatione de consensu Gerdrudis uxoris mee legitime et liberorum nostrorum Bvrchardi, Heinrici, 40

Mechthildis, Adelheidis, Agnetis, Margarete et Katerine titulo juste et legalis venditionis vendidi et tradidi domino Johanni dicto de sancta Cruce sacerdoti redditus quadraginta solidorum annuatim videlicet omni jejunio quatuor temporum decem solidorum nomine census sibi vel cui ipse jusserit persolvere vendos de domo\*) mea sita in vico Cerdonum in loco dicto ze Richtbrvnnen, quam inhabito jure proprio ad me pertinentem, pro triginta quatuor libris denariorum Basiliensis monete, quam pecuniam plenarie recepi et eam in meos usus converti, renuntians in premissis exceptioni non numerate pecunie, doli mali, in factum, rei minus dimidio, beneficio restitutionis in integrum et omni actioni, exceptioni et rei, que posset obici contra premissum contractum de jure vel de facto, mittens eum in vacuum et quietam possessionem census prenotati et promitto bona fide per presentes debitam warandiam sibi prestare seu cavere in eausa evictionis in omnem eventum me ac meos heredes ad hoc astringendo. Testes hujus rei sunt dominus Rvdolfus de Raprechswile, dominus Nicholaus dictus Geilfz, dominus Nicholaus Verwer, dominus Chvno de Berno, Martinus de Sole canonici sancti Leonardi Basiliensis, dominus Chvnradius campanarius monasterii sanete Marie in Castro, Heinricus clericus predicti domini Johannis et alii quamplures. Et quia proprium sigillum non habeo, usus sum sigillo honorabilis viri domini H[einrici] prepositi et conventus sancti Leonardi Basiliensis. Nos Heinricus prepositus et conventus sancti Leonardi predicti ad petitionem predicti Vlrici sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Dat. in ambitu monasterii sancti Leonardi predicti, anno domini M̄CCLXXX, x. kl. aug.

698. Synion prior sancti Albani extra muros Basiliensis *einer der Siegler der Urkunde des Peter, Sohnes des Ritters Burchard von Pruntrut.* — 1290 Juli 29.

*Trouillat 2, 488 n° 384 nach dem Original im bischöflich baselischen Archiv.*

699. *Kourad Volstucke verkauft der Anna Schachternellin eine Hofstatt in Klein-Basel.* Basel 1290 August 16.

*Original Kl. n° 138 (A).*

*An Pergamentstreifen hängendes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n° 39).*

Nos . . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis, quod in nostri presentia in forma judicii propter hoc constitutus Conradus dictus Volstüke minoris Basilee dedit, vendidit et tradidit Anne diete Schachternellin pro se suisque heredibus recipienti fundum seu aream suam sitam in minori Basilea juxta domum domini Conradi Monachi militis ex una et fundum B. dicti de Ach civis Basiliensis ex parte altera ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ei placuerit faciendum, cum omnibus et singulis

697. a) doma in A.

juribus, que infra predictos continentur confines, ac omni actione seu requisitione ad dictam aream pertinente pro precio sex librarum et dimidie Basiliensis monete, quod precium dictus Conradus confessus et contentus fuit se ab ipsa Anna habuisse, recepisse, solutum et numeratum integre fuisse, renuncians exceptioni non numerate,<sup>a)</sup> non solute, non appense pecunie, 5 mittens eandem Annam in dicte arce seu fundi possessionem liberam et dans eidem Anne eandem intrandi retinendique auctoritatem et licentiam speciale, promittens pro se suisque heredibus stipulanti in dicta area vel super ea nullo unquam tempore litem aut controversiam inferre ac cam in dicta 10 possessione legitime defendere, autorizare et expedire eamque in possessione dicte arce facere potiorum, cavens de evitione et prestanda warandia, quando et quociens fuerit oportunum. Ad hec domina Mechthildis uxor prefati Conradi venditoris predictis omnibus presens dicte venditioni consensit et per nos certificata dictam rem ad suam dotem spectare<sup>b)</sup> renunciavit omni 15 suo juri ypothecarum et cujuslibet alterius, quod habebat vel habere poterat in dicta arca vendita occasione dotium suarum vel alia quaeunque, idem jus in totum ipsi emptrici remittens pacto eidem pro se suisque heredibus stipulanti predicta omnia et singula perpetuo firma, grata et rata habere, tenere nec contra facere vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio, de jure vel de facto, corporali fide nobis prestita nomine juramenti, renuncians nichilominus 20 senatusconsulto Vellejano, restitutioni in integrum ac omni auxilio juris canoniei et civilis. In cujus testimonium sigillum curie nostre ad petitionem partium predictarum huic instrumento duximus apponendum. Actum Basilee, in crastino assumptionis beate virginis Marie, anno domini MCCLXXX.

**700.** *Das Kloster Klingenthal erhält von der Frau von Klinggen 25 eine Summe Geldes bis zum nächsten Kreuzzug und zur Verwendung für diesen.* — 1290 August 23.

*Original St.Urk. n<sup>o</sup> 85 (A).*

*Auf der Rückseite von gleichzeitiger Hand: de x marcis repetendis in generali passagio a conventu de Klingental, de Klinggen.* 30

*Eingehängtes Siegel des Conventes von Klingenthal (n<sup>o</sup> 65).*

Ich dw priorin von Klingental un ellu dw samenunge tün künt, daz uns min vrowe von Klinggen hat verluhen zehen march silbers, un sullen wir de han alle die wile unz daz ein rechtu<sup>a)</sup> un ein gemeinu hervart wirt. Un swenne daz beschihet, so sol uns der appet von Wetingen swer den appet 35 ist manen, daz wir cz geben, de si ez senden uber mer, un swenne er uns gemanet un ez gevordert, so sun wir ez bereiten in den vierzehen nehten. Daz diz war un stete si, so henche ich du priorin un ellu du samenunge unsir ingesigel an disen brief. Dirre brief wart gegeben, do von gotes geburte waren zwolfhundert jar un nünzig jar, an sant Bartholomeus abende. 40

600. a) numerata wiederholt und durchgestrichen in A. b) spontantem in A.

700. a) corrigiert aus rechte in A.

- 701.** *Papst Nicolaus IV. trägt dem Dompropst von Konstanz auf, die Geistlichen, Grafen, Herren und andern Laien der Städte und Diöcesen Strassburg, Konstanz und Basel, welche Güter des Klosters Güntersthal gegen Zins innehaben, zur Abführung dieses*  
 5 *Zinses anzuhalten.* Orvieto 1290 September 9.

ZGO. 11, 245 nach einem Transsumpt vom J. 1300 im GLA. Karlsruhe. — \* Potthast 23393.

- 702.** *Papst Nicolaus IV. ermächtigt den Cardinalpriester Johann von St. Cäcilia zum Einschreiten gegen die Collectoren des Zehnten*  
 10 *für Aragon und Valencia, welche, namentlich in Stadt und Diöcese Basel, Rechnung abzulegen sich weigern, sowie gegen die sämigen Zehntpflichtigen.* Orvieto 1290 September 24.

Langlois 519 n° 3264 aus dem vatikanischen Archiv.

- 703.** *Domcapitel, Burgermeister und Rat von Basel bezugen,*  
 15 *dass der Hof Rädersdorf ausschliesslich der Kirche Basel gehöre.* Basel 1290 November 23.

Abchrift des Basilius Amerbach in ChA. D. fol. 361 (B).

- Noverint universi presentium inspectores, quod nos . . prepositus, . . decanus totumque capitulum ecclesie Basiliensis ac . . magister civium et  
 20 consules civitatis Basiliensis congrua deliberatione prehabita sub juramento nostro recognovimus et presentibus recognoscimus ac testamur curtim de Redersdorf eum hominibus et juribus universis ad eandem curtim spectantibus ad ecclesiam Basiliensem predictam jure proprietatis et domini pertingere, et quod iidem homines et alia bona ad ipsam curtim spectantia nec possunt  
 25 nec debent esse pignus pro domino . . comite de Phirreto vel alio quocunque nisi pro sola Basiliensi ecclesia supradicta. In cujus rei testimonium sigilla nostra scilicet capituli et universitatis civium Basiliensium presentibus fecimus appensari. Datum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>nonagesimo, 18. kl. decembris.

- 704.** *Das Kloster St. Clara überlässt dem Bischof Konrad*  
 30 *von Toul ein Haus zur freien Verfügung auf Lebenszeit.*

Basel 1290 Dezember 2.

Original Bg. n° 1 (A).

Zwei an Pergamentstreifen hängende Siegel, das erste unkenntlich, das zweite von St. Clara (n° 149).

- 35 Universis presentes literas inspecturis . . abbatisa et conventus sororum ordinis sancte Clare in minori Basilea salutem et sinceram in domino karitatem. Noveritis, quod, cum a venerabili in Christo patre ac domino fratre Conrado divina miseratione Tullensi episcopo centum quadraginta marcas argenti ratione elemosine commissas recepimus et pro eodem argento domum sive